And surely we ought not to allow men of this character to go unpunished, who, pretending that they have divine messages, make or circulate announcements, or feign that others have this knowledge.

MOSAICARUM ET ROMANARUM

XV 3, 1 Gregorianus libro VII sub titulo de maleficiis et Manichaeis:

Impp. Diocletianus et Maximianus AA. [et Constantius] et Maximianus nobilissimi [CC.] Iuliano proconsuli Africae. Otia maxima interdum homines incommodioris condicionis naturae humanae modum excedere hortantur et quaedam genera inanissima ac turpissima doctrinae superstitionis inducere suadent, ut sui erroris arbitrio pertrahere et alios multos uideantur, Iuliane 2 karissime. sed dii immortales prouidentia sua ordinare et disponere dignati sunt, quae bona et uera sunt ut multorum et bonorum et egregiorum uirorum et sapientissimorum consilio et tractatu inlibata probarentur et statuerentur, quibus nec obuiam ire nec resistere fas est, neque reprehendi a noua uetus religio deberet. maximi enim criminis est retractare quae semel ab antiquis statuta et definita suum statum et cursum tenent ac 15 3 possident. unde pertinaciam prauae mentis nequissimorum hominum punire ingens nobis studium est: hi enim, qui nouellas et inauditas sectas ueterioribus religionibus obponunt, ut pro arbitrio suo prauo excludant quae diuinitus concessa sunt quoniam nobis, de quibus sollertia tua serenitati nostrae retulit, 20 Manichaei, audiuimus eos nuperrime ueluti noua [et] inopinata prodigia in hunc mundum de Persica aduersaria nobis gente progressa uel orta esse et multa facinora ibi committere, populos namque quietos perturbare nec non et ciuitatibus maxima detrimenta inserere: et uerendum est, ne forte, ut fieri adsolet, 25 accedenti tempore conentur [per] execrandas consuetudines et scaeuas leges Persarum innocentioris naturae homines, Romanam gentem modestam atque tranquillam et uniuersum orbem nos- 5 trum ueluti uenenis de suis maliuolis inficere. et quia omnia, quae pandit prudentia tua in relatione religionis illorum, genera 30 maleficiorum statutis evidentissime sunt exquisita et inuenta commenta, ideo aerumnas atque poenas debitas et condignas illis

Line 1. *Libro vii.* Thus the Berlin Codex. The Vercelli MS. has *vi.*; Schulting has *libro viii.*; Haenel's edition of the Gregorian Code, p. 44, gives it as *lib. xiv., title iv.*

Line 5. *Incommodioris.* Mommsen has *in communione*, following the MSS. This reading, however, gives no sense.

Line 7. *Superstitionis.* Huschke has *superstitiosis* "and persuades superstitious people to bring in empty and scandalous doctrines." Huschke, on the authority of Suetonius, Julian 88, *decernentium ore*, supplies *ore* after *uirorum*, and contrasts *ore multorum* with *consilio sapientissimorum*.